类别号标记：B
慈溪市人力资源和社会保障局文件
	   慈人社建〔2018〕6号               签发人：徐国强

关于对市十七届人大二次会议第75号建议的答复

严焕明代表：

    您在市十七届人大二次会议上提交的第75号建议《关于提高城乡居民基本医疗保险年度门诊报销限额的建议》收悉，经与卫生计生局、财政局商议，现答复如下：
2017年1月1日起，按照宁波市政府统一部署，我市实施宁波市城乡居民基本医疗保险政策，实现宁波市域范围内城乡居民基本医疗保险政策统一，标准统一，管理统一。城乡居民基本医疗保险实现宁波大市范围内同城同待遇，参保人员待遇有了显著提高，市内各级医疗机构门诊待遇提高了10-20个百分点，市外住院待遇提高提高20个百分点以上，门诊待遇扩大至全市范围。
《宁波市城乡居民基本医疗保险办法》（甬政发〔2015〕59号）基本原则明确，实行个人缴费和政府补助相结合的筹资办法，按国家和省要求，合理设置个人和政府的筹资标准及保障水平。近年来，我市城乡居民医保筹资标准和保障水平稳步提高，群众参保意识逐年增强，2017年参保率达到99.21%。

现行的门诊限额基本能满足大部分群众普通门诊就医需求，合理的限额可从源头上控制医疗费用的不合理增长，防止过渡治疗、医药资源和医保资金的浪费。至于慢性病人的实际困难，我们认为可以通过设立慢性病治疗待遇结算项目解决。在普通门诊外设立慢性病治疗项目，按不同慢性疾病设定定额标准，按一定比例报销。鉴于医保政策目前宁波市级统筹，政策统一由宁波市制定，我局将通过有效途径积极向宁波市建议增设慢性病门诊治疗待遇项目。

最后，衷心感谢您对我市医疗保险工作的关心和支持。
                      慈溪市人力资源和社会保障局

                          2018年6月21日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，长河镇人大工作

           委员会。

联 系 人：胡双泉
联系电话：63938178